Aussitôt après cette admirable prophétie, Ezéchiel continue : *Le Seigneur me parla encore, et me dit : Fils de l'homme, tourne le visage contre Gog, qui est dans la terre de Magog,.... et prophétise contre lui, en*

(1) La Vulgate porte : *In diebus illis ibit domus Juda ad domum Israël, et venient simul*, etc. Ce qui pourrait signifier que la maison de Juda ira trouver la maison d'Israël pour l'inviter à se rapprocher d'elle, et à se réunir à elle. Mais l'hébreu et la version des Septante portent d'une manière moins équivoque : *לכר בית ישראל יבנה בית ישראל ויהיה יחד עם ישראל ויהיה עם ישראל ויהיה עם ישראל ויהיה עם ישראל ויהיה עם ישראל ויהיה עם ישראל*. L'édition d'Alde porte aussi : *Et dabo eas tibi in filias. Super, pour eam, est un hébraïsme dont on voit un exemple dans l'Évoile, 53. 22. Venerunt viri super mulieribus*, c'est-à-dire, *cum mulieribus*, selon que la Vulgate même l'explique. Le manuscrit alexandrin de la version des Septante porte : *Super mulieribus et cum Israel et cum obseq. l'éd. d'Alde porte aussi : Super mulieribus et cum Israel et cum obseq. l'éd. d'Alde porte aussi : Super mulieribus et cum Israel et cum obseq. l'éd. d'Alde porte aussi : Super mulieribus et cum Israel et cum obseq.* Mais la leçon de l'édition romaine, conforme au texte hébreu, paraît être préférable dans le sens que nous venons d'exposer.

disant : Je viens à toi, Gog.... je te ferai sortir, toi et toute ton armée... et plusieurs peuples seront avec toi... Tu viendras dans une terre dont les habitants auront été sauvés de l'épée, tirés d'entre plusieurs peuples, et rassemblés sur les montagnes d'Israël qui étaient depuis long-temps désolées... Tu y viendras alors, et tu paraîtras comme une tempête et comme un tourbillon, pour couvrir la terre... Tu ne penseras qu'à l'enrichir des dépouilles, à enlever un grand butin, et à porter la main cruelle contre ceux qui, après avoir été abandonnés, auront été rétablis, contre un peuple qui aura été rassemblé des nations, et qui commencera d'habiter au milieu du monde... Tu seras dans les derniers jours, et je te ferai venir sur ma terre, afin que les nations me connaissent, lorsqu'à leurs yeux j'aurai fait paraître sur toi ma sainteté, par l'éclat de mes jugements... J'appellerai l'épée contre Gog sur toutes mes montagnes, dit le Seigneur... J'entrerai en jugement avec lui... et je répandrai des pluies de feu et de soufre sur Gog, sur son armée, et sur tous les peuples qui seront avec lui. Je ferai voir ma grandeur ; je signalerai ma sainteté ; je me ferai connaître aux yeux de plusieurs peuples, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur. Le prophète continue d'annoncer les jugements du Seigneur sur Gog et sur tous ceux qui s'attacheront à lui. Les interprètes sont fort partagés sur le sens de cette prophétie ; on ne sait si elle a eu quelque accomplissement. Il y a quelque apparence qu'elle a eu un premier accomplissement au temps et en la personne de Cambyse, roi de Perse, qui passa sur les terres des Juifs pour aller en Egypte, et qui à son retour périt en Judée. Mais il est resté si peu de vestiges de cet événement, qu'il y a des interprètes qui refusent absolument de reconnaître avant Jésus-Christ aucun accomplissement de cette prophétie d'Ezéchiel. On pourrait peut-être découvrir quelques rapports entre cette prophétie et l'irruption des barbares sur les terres de l'empire romain entièrement délivrés de la puissance des empereurs païens. Mais saint Jean dans son Apocalypse porte nos vues plus loin : il rappelle assez visiblement cette prophétie, et nous en montre le dernier accomplissement, lorsqu'il marque un temps où Satan, étant délié, sortira de sa prison pour séduire les nations qui sont aux quatre coins de la terre, Gog et Magog, pour les assembler au combat, en sorte que leur nombre égalerait celui du sable de la mer. Je les vis, dit-il, se répandre sur la face de la terre, et environner le camp des saints, et la ville chérie de Dieu. Mais il descendit du ciel un feu envoyé de Dieu qui les dévora ; et le diable qui les séduisait, fut jeté dans l'étang de feu et de soufre, où la bête et le faux-prophète seront tourmentés jour et nuit dans les siècles des siècles. Et auparavant il avait dit : Je vis un ange qui était dans le soleil, et qui cria à haute voix, en disant à tous les oiseaux qui volaient par le milieu de l'air : Venez, et assemblez-vous pour être au grand souper de Dieu, pour manger la chair des rois, la chair des officiers de guerre, la chair des puissants, la chair des chevaux et de ceux qui sont dessus, et la chair de toutes sortes d'hommes libres et esclaves,

petits et grands. Et je vis la bête et les rois de sa terre, et leurs armées rassemblées pour faire la guerre à celui qui était sur le cheval blanc et à son armée. Et la bête fut prise, et avec elle le faux-prophète, qui avait fait des prodiges devant elle, par lesquels il avait séduit ceux qui avaient le caractère de la bête, et qui avaient adoré son image ; et ces deux furent jetés tout vivants dans l'étang brûlant de feu et de soufre. Le reste fut tué par l'épée qui sortait de la bouche de celui qui était monté sur le cheval blanc ; et tous les oiseaux du ciel se rassasièrent de leur chair. Mystères futurs dont je sens ne sera bien développé que par l'événement.

V. Suite des mystères et instructions renfermés dans les prophéties d'Ezéchiel. Remarques sur la description du temple, sur le partage de la terre promise ; sur la description de la ville sainte, et sur les eaux qui sortent de la maison du Seigneur.

Il y a encore un grand rapport entre le temple qui fut montré à Ezéchiel, et dont un ange lui fit remarquer toutes les proportions, et celui dont parle saint Jean dans son Apocalypse, lorsqu'il dit : On me donna une canne semblable à une verge, et il me fut dit : Allez-vous-en mesurer le temple de Dieu et l'autel, et ceux qui y adorent ; mais laissez le parvis qui est hors du temple, et ne le mesurez point, parce qu'il a été abandonné aux gentils. Nous pouvons dire ici du temple ce qu'un célèbre interprète disait du tabernacle sur le modèle duquel le temple fut construit : L'écriture en compare les différentes parties au monde visible et au monde invisible qui ont été soumis à l'empire de Jésus-Christ. Elle fait regarder cet univers comme le vestibule et le parvis qui sont hors du temple, et qui sont encore abandonnés aux profanités des infidèles et des impies. La seconde enceinte qui est appelée le Saint, répond au ciel des bienheureux, dont l'entrée n'est ouverte qu'aux prêtres-rois, et pour y offrir perpétuellement l'encens de leurs prières, et le parfum de leurs louanges sur l'autel d'or qui est devant le trône de Dieu. Par le Saint des saints, l'Apôtre veut nous faire concevoir le lieu le plus éminent du dernier ciel, où Dieu a peint ses perfections par les couleurs les plus vives, et où il a réuni tous les traits de sa beauté, de sa puissance et de sa gloire. C'est ce sanctuaire dont l'architecte n'est pas un homme mortel, mais Dieu même. C'est là que le Père, le Fils et le Saint-Esprit résident dans toute leur majesté ; c'est là que Jésus-Christ dispose de tout avec une pleine autorité ; c'est de ce véritable sanctuaire, qu'il est établi le souverain Pontife pour toujours par un serment irrévocable ; et où il n'est pas entré, comme Aaron, une fois l'année, dans l'obscurité d'une fumée d'encens, le voile demeurant toujours fermé, ni portant le sang étranger d'une victime muette, mais le sien propre ; et si le se présente continuellement pour nous, non devant une arche, ni devant un propitiatoire, mais devant la face de Dieu, où il exerce à découvrir et